amico D.1,2,2,43

Servio Sulpicio poi, che aveva ottenuto il primo posto nel perorare le cause, o certo il secondo dopo Marco Tullio <Cicerone>, si tramanda che sarebbe giunto a consultare Quinto Mucio su un affare di un **amico**:

AMITTO

Si qua poena pater fuerit affectus, ut vel civitatem **amittat** vel servus poenae efficiatur, sine dubio nepos filii loco succedit.

perdere D.1,6,7,0

Se il padre sia colpito da qualche pena, così da **perdere** la cittadinanza o da diventare servo-per-pena, senza dubbio, <alla morte dell'avo>, il nipote succede in luogo del figlio.

AMOR

captumque **amore** virginis omne fas ac nefas miscuisse:

passione D.1,2,2,24

e, preso da **passione** per la vergine, non distingueva più il fasto dal nefasto.

AMPLE

hoc **amplius** liberi eius qui in potestate sunt eum sequuntur:

oltre a D.1,7,15,0

oltre a ciò, i suoi figli, che sono in potestà, lo seguono;

Proconsules non **amplius** quam sex fascibus utuntur.

più D.1,16,14,0

I proconsoli non usano **più** di sei fasci.

AMPLIO

partus autem, qui membrorum humanorum officia **ampliavit**, aliquatenus videtur effectus et ideo inter liberos connumerabitur.

alterare D.1,5,14,0

Invece il parto, che abbia membra umane con funzioni **alterate**, in qualche misura è considerato compiuto e quindi verrà annoverato tra i figli.

AMPLUS

huic nec **amplae** facultates fuerunt, sed plurimum a suis auditoribus sustentatus est.

ampio D.1,2,2,50

non ebbe **ampî** mezzi, ma fu aiutato moltissimo dai suoi allievi.

AN

sed is aestimare debet, utrum ipse cognoscat **an** iudicem dare

debeat.

o D.1,18,9,0

ma egli deve valutare se egli stesso svolga la cognizione **o** se egli debba dare il giudice.

nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declaret **an** rebus ipsis et factis?

oppure D.1,3,32,1

infatti, che differenza c'è se il popolo dichiara la propria volontà con il suffragio **oppure** con le cose stesse e con i fatti?

an etiam contradicto aliquando iudicio consuetudo firmata sit.

se D.1,3,34,0

se la consuetudine sia stata confermata anche da qualche giudizio reso in contraddittorio.

ANCILLA

divus etiam Hadrianus Umbricium quandam matronam in quinquennium relegavit, quod ex levissimis causis **ancillas** atrocissime tractasset.

ancella D.1,6,2,0

Anche il divo Adriano relegò per cinque anni una certa matrona, Umbricia, poiché aveva trattato <alcune sue> **ancelle** assai atrocemente, per cause molto lievi.

ANIMADVERSIO

Solent ad praefecturam urbis remitti etiam tutores sive curatores, qui male in tutela sive cura versati graviore **animadversione** indigent, quam ut sufficiat eis suspectorum infamia: